MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

1

ATA DA 31ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVER SITÁRIO 1

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de 2016, às treze horas e quarenta e cinco minutos, 2

no Campus das Auroras, em Redenção/CE, mediante prévia convocação, realizou-se a 31ª 3

sessão extraordinária do Conselho Universitário, sob a presidência do Vice-Reitor no exercício 4

da Reitoria, Aristeu Rosendo Pontes Lima, com a presença dos seguintes conselheiros: 5

Thiago de Albuquerque Gomes (Pró-Reitor de Administração); Antônio Célio Ferreira dos 6

Santos (substituto do Pró-Reitor de Planejamento); Andrea Gomes Linard (Pró-Reitora de 7

Graduação); Albanise Barbosa Marinho  (Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação); Carlos 8

André Moura Barros  (substituto do Pró-Reitor de Relações Institucionais);  Rafaella Pessoa 9

Moreira  (Pró-Reitora de Extensão, Arte e Cultura); Alexandre Cunha Costa (Pró-Reitor de 10

Políticas Afirmativas e Estudantis); Emilia Soares Chaves Rouberte (Diretora do Instituto de 11

Ciências da Saúde); Michel Lopes Granjeiro (substituto da Diretora do Instituto de Ciências 12

Exatas e da Natureza); Maurílio Machado Lima Júnior  (Diretor do Instituto de Humanidades 13

e Letras); Maria do Rosário Fátima Portela Cysne (substituta da Diretora do Instituto de 14

Ciências Sociais Aplicadas); Francisco Nildo da Silva (Diretor do Instituto de 15

Desenvolvimento Rural); Matilde Ribeiro (Diretora do Campus dos Malês), presente por 16

videoconferência; Antônio Roberto Xavier (Representante Docente do Instituto de Ciências 17

Sociais Aplicadas); Juan Carlos Alvarado Alcócer (Representante Docente do Instituto de 18

Engenharias e Desenvolvimento Sustentável); João Francisco da Silva Filho (Representante 19

Docente do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza); Artemisa Odila Candé Monteiro 20

(Representante Docente do Instituto de Humanidades e Letras); Maria Ivanilda de Aguiar  21

(Representante Docente do Instituto de Desenvolvimento Rural);  Fábio Baqueiro Figueiredo 22

(Representante Docente do Campus dos Malês), presente por videoconferência; Paulo César 23

Farias Lima (suplente), Cantídio Guilherme Studart Guimarães Filho (suplente) e Antônio 24

Carlos Garcia (suplente), pela representação dos Servidores Técnico-Administrativos em 25

Educação; Francisco Felipe Peixoto, Didier Té e Jannieiry Cardoso Maciel Araújo, pela 26

representação discente. Conselheiros ausentes: George Leite Mamede (Diretor do Instituto de 27

Engenharias e Desenvolvimento Sustentável); Maria Aparecida da Silva (Diretora da Educação 28

Aberta e a Distância); Daniel Freire de Sousa (Representante Docente do Instituto de Ciências 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

2

da Saúde); Marlon Cristian Bastos da Silva, pela representação dos Servidores Técnico-30

Administrativos em Educação do Campus dos Malês; e Iuri Santos Silva do Rosário, pela 31

representação discente do Campus dos Malês. I. ABERTURA DOS TRABALHOS - Havendo 32

quórum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a 33

sessão. II. ORDEM DO DIA - 1. Minuta do Regimento Geral. As discussões tiveram início 34

a partir da leitura da proposta do Conselheiro Fábio Baqueiro Figueiredo, referente a uma 35

emenda de acréscimo no art. 12, entre os §§ 1º e 2º. Após debate, a proposta foi retirada pelo 36

Conselheiro. A seguir, teve início a continuação da leitura do texto do Regimento Geral da 37

Unilab, a partir do art. 13, para pontuação dos destaques. Destaques: Título II – Dos Órgãos 38

Colegiados. Subtítulo I – Do Funcionamento. a) O art. 13 foi aprovado por unanimidade. Não 39

houve destaques. b) O § 1º do art. 13 foi aprovado por unanimidade. Não houve destaques. c) 40

O § 2º do art. 13 foi aprovado por unanimidade, registrando-se destaque. O parágrafo ficou com 41

a seguinte redação: § 2º No caso de impedimento ou recusa do decano, será observada a 42

sequência decrescente de antiguidade no magistério da Universidade. d) Os §§ 3º, 4º e 5º do 43

art. 13 foram aprovados por unanimidade. Não houve destaques. e) O § 6º do art. 13 foi 44

aprovado por unanimidade, registrando-se destaque. O parágrafo ficou com a seguinte redação: 45

§ 6º O Diretor de Unidade Acadêmica ou Diretor-Geral de Unidade Especial assumirá a 46

Presidência dos trabalhos, sempre que estiver presente à reunião de qualquer colegiado, no 47

âmbito de sua respectiva Unidade, observado o disposto no § 5º. f) O caput do art. 14 foi 48

aprovado por unanimidade. g) Os §§ 1º, 2º e 3ª do art. 14 foram aprovados por unanimidade. 49

Não houve destaques. h) Ficou acordado que o representante Fábio Baqueiro Figueiredo 50

encaminhará à Secretaria do Consuni uma proposta de emenda ao § 4º do art. 14. i) Os §§ 5º e 51

6ª do art. 14 foram aprovados por unanimidade. Não houve destaques. j) O § 7º do art. 14 foi 52

aprovado por unanimidade, registrando-se destaque. O parágrafo ficou com a seguinte redação: 53

§ 7º O prazo de dez dias referido no §6º deste artigo poderá ser ampliado, a juízo do Plenário, 54

devendo a matéria ser incluída na pauta da primeira reunião subsequente. k) O § 8º do art. 14 55

foi aprovado por unanimidade. Não houve destaques. l) Ficou acordado que o representante 56

Fábio Baqueiro Figueiredo encaminhará à Secretaria do Consuni uma proposta de emenda ao 57

§ 9º do art. 14. m) Os §§ 10 e 11 do art. 14 foram aprovados por unanimidade. Não houve 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

3

destaques. n) O caput do art. 15 foi aprovado por unanimidade. o) Os §§ 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 59

7º do art. 15 foram aprovados por unanimidade. Não houve destaques. p) Foi proposta a 60

realocação do § 8º do art. 15 para ser o último § do art. 14. A proposta foi aprovada por 61

unanimidade. q)  O caput do art. 16 foi aprovado por unanimidade, registrando-se destaque. O 62

caput do artigo ficou com a seguinte redação: Art. 16. Cada reunião de colegiado será 63

registrada em ata lavrada pela sua respectiva secretaria, discutida e aprovada em até três 64

sessões ordinárias posteriores, culminando com a assinatura do documento por todos os 65

membros participantes de sua aprovação. r) Os §§ 1º, 2º e 3º do art. 16 foram aprovados por 66

unanimidade. Não houve destaques. s) O § 4º do art. 16 foi aprovado por unanimidade, 67

registrando-se destaque. O parágrafo ficou com a seguinte redação: § 4º A retificação de ata de 68

reunião anteriormente aprovada será consignada na ata da reunião em que a alteração for 69

solicitada. t) O § 5º do art. 16 foi aprovado por unanimidade. Não houve destaques. u) O § 6º 70

do art. 16 foi aprovado por unanimidade, registrando-se destaque. O parágrafo ficou com a 71

seguinte redação: § 6º As discussões e manifestações realizadas durante as reuniões do 72

colegiado serão gravadas e mantidas sob a guarda de suas respectivas secretarias. v) Os 73

artigos 17 e 18 foram aprovados por unanimidade. Não houve destaques. III. PALAVRA 74

LIVRE - O Senhor Presidente informou que na manhã do dia 24 de novembro ocorreu uma 75

reunião com a presença dos Diretores das Unidades Acadêmicas, Coordenadores de Cursos e 76

representantes dos estudantes em greve. Posteriormente será apresentado no Conselho 77

Universitário uma proposta de Calendário Acadêmico de reposição das atividades. IV. 78

ENCERRAMENTO DA SESSÃO - Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou 79

encerrada a sessão às dezesseis horas e quarenta e nove. Para constar, eu, Adriana Gonçalves, 80

Secretária do Consuni, lavrei a presente ata, assinada por mim, a qual, depois de lida e aprovada, 81

será assinada pelos Conselheiros. 82

APROVAÇÃO DA ATA DA 31ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CO NSELHO

UNIVERSITÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

4

APROVAÇÃO DA ATA DA 31ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CO NSELHO

UNIVERSITÁRIO